
Posudek oponenta na diplomovou práci Václava Gergelitse 

 

Statistická analýza historických časových řad 

 

 

 

 V práci jsou analyzovány časové řady průměrných ročních teplot ze sedmi míst 

v Evropě. Původní data musela být z řady důvodů opravena a doplněna, pokud to bylo možné. 

Cílem předložené práce byla prezentace statistických charakteristik zmíněných časových řad a 

pak zjišťování, zda v nich dochází k jedné nebo více změnám (change point problem).  

 Příprava a analýza dat byly dosti pracné. Rád bych proto ocenil úsilí autora, které 

věnoval přípravě této diplomové práce. Výsledkem je zajímavý přehled nových poznatků o 

vývoji teplotních řad v Evropě, který je založen na moderní odborné a vědecké literatuře 

publikované v nedávné době. Práce má i hezkou grafickou úroveň. K předloženému textu 

mám tyto připomínky. 

 Použité modely se zabývají možností, že je v řadě jedna nebo více skokovitých změn. 

U takových řad, jako jsou průměrné roční teploty, by se spíš daly očekávat změny 

pozvolné. Tím je pochopitelně ztížena interpretace získaných výsledků a možná i 

zpochybněna použitá metodologie. Je však třeba uvést, že si je autor toho vědom a 

sám na to v práci upozorňuje. 

 Práce obsahuje některé tiskové chyby (např. na str. 25
11

 je ve větě dvakrát se, na 

str. 47
4
 dvakrát model). 

 Některé citace literatury jsou neúplné, schází vydavatel či místo vydání (např. 

Billingsley 1968). 

 V práci jsou některá typografická nedopatření (např. nechtěná mezera za desetinnou 

čárkou na str. 31 a 51, předložka s na konci řádku na str. 811). 

 Autor by měl vysvětlit, proč imputace byla provedena průměrem a ne interpolací 

časové řady. 

 Autor píše na str. 10: … chybějící roční průměr u časové řady není překážkou pro 

použití modelů … Tato formulace mi připadá nevhodná a zavádějící. 

 Mělo by být podrobně vysvětleno, jak byl použit Bartlettův test. Pokud byl použit na 

závislá data, mělo by se vyjasnit, zda jeho hodnocení je korektní. 

 

Práci nicméně hodnotím jako přínosnou a doporučuji, aby byla uznána za diplomovou. 

 

 

 

 

V Praze dne 8.8.2013     Prof. RNDr. Jiří Anděl, DrSc. 


